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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuotteistaa Omaseniori kotivahti -palvelu, joka on jo ollut 

olemassa, halutulle kohderyhmälle. Opinnäytetyöni tarkoituksena on lisäksi tutustua ny-

kyisen Omaseniori kotivahti -palvelun prosesseihin, jotta uusi palvelumalli voitaisiin 

luoda valitulle kohderyhmälle. Opinnäytetyöni yhteistyökumppanina on toiminut Terveys-

operaattori-niminen yritys, joka tarjoaa terveydenhoitoon tarkoitettuja monitorointisovel-

luksia ja palveluita, kuten edellä mainitun Omaseniori kotivahti -palvelun. 

Tavoite ja tarkoitus 

Opinnäytetyössäni tutkitaan olemassa olevan sekä uuden palvelumallin prosesseja ja 

niiden välisiä muutoksia. Kartoitetun tiedon avulla pyritään luomaan uusi palvelumalli, 

jota Terveysoperaattori voi halutessaan hyödyntää. Tarkoituksena on tutustua nykyisen 

Omaseniori kotivahti -palvelun prosesseihin ja kartoittaa uusi palvelumalli halutulle koh-

deryhmälle (kuva 1). Tuotteistamalla palvelua pyritään selkeyttämään tuotetta asiakkaan 

näkökulmasta ja madaltaa asiakkaan kynnystä ostaa palvelu. Selkeämmän palvelumal-

lin avulla ihmiset ymmärtävät tuotetta paremmin ja heillä on parempi mielikuva siitä, mitä 

he ovat ostamassa.  

Yrityksen esittely 

Terveysoperaattori on suomalainen osakeyhtiö, joka on perustettu vuonna 2014. Yritys 

tarjoaa terveydenhoitoon tarkoitettuja monitorointisovelluksia, jotka keskittyvät tervey-

denhoitoon, yksilölliseen hyvinvointiin sekä sairauksien ennaltaehkäisyyn. Terveysope-

raattorin monitorisovelluksia on tarjolla eri kohderyhmille, niin yksityis- kuin yritysasiak-

kaillekin. 

Terveysoperaattorin palveluja on tarjolla sekä jälleenmyyjillä että niitä voi ostaa yrityksen 

omasta verkkokaupasta. Terveysoperaattori tuottaa ja ylläpitää omia palvelujaan, mutta 

heidän laitteensa toimittaa ulkopuolinen yhteistyökumppani. Yritys ei toimi tietyllä 
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alueella ja nykyiset asiakkuudet sijoittuvat ympäri Suomea. Terveysoperaattorin pääpal-

veluna on OMA-seniori tuoteperhe, joka on etämonitorointipalvelu. Se perustuu oppi-

vaan algoritmiin, sekä sensoriteknologiaan. Yrityksen toimisto sijaitsee Helsingin Pasi-

lassa. 

 

 

Kuva 1 Opinnäytetyön projekti kuvattuna kuvaajan avulla 

2 Tuotteistus 

Seuraavaksi käsittelen opinnäytetyöni viitekehystä. Keskeisiä teemoja opinnäytetyös-

säni ovat tuotteistus, asiakaslähtöinen tuotekehitys sekä tuotteistuksessa käytettävät 

menetelmät.  

Valmis tuote

Esittely

Esitellään tulokset yritykselle Yritys päättää otetaanko valmis tuotos käyttöön vai jatketaanko tuotteistamista

Tuotteen vakiointi

Kehitysideoiden pohjalta luodaan valmis prosessikuvaus ja 
palvelumalli yritykselle

Näitä voidaan luoda useampi kappale

Kehitysideat

Luodaan kehitysideoita, jotka täyttävät yrityksen tavoitteet ja asiakkaan tarpeet. Voidaan muokata laiteominaisuuksia tai palvelumallia tavoitteiden saavuttamiseksi

Palvelumalliin ja tuotteeseen tutustuminen

Tutustutaan tuotteen palvelumalliin , prosesseihin ja laiteominaisuuksiin Tutustutaan yrityksen ideologiaan ja arvoihin

Tuotteistamisen suunnittelu

Tunnistetaan asiakkaan tarpeet Tunnistetaan yrityksen tarpeet Suunnitellaan tavoitteet mihin pyritään tuotteistuksella.

Yritys

Yrityksellä on tuote, joka vastaa asiakkaan tarpeeseen

Asiakas

Asiakkaalla on tarve
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2.1 Tuote 

Tuotteella tarkoitetaan teollisesti tuotettua hyödykettä, joka voi olla tarvike, raaka-aine, 

palvelu tai taito. Lähes jokainen tuote sisältää myös käyttöohjeet tai jotain muuta ohei-

sinformaatiota, jotka ovat osa tuotetta. Tuote on käsitteenä laajennettu käsittämään itse 

konkreettisen tuotteen lisäksi myös laajennetun tuotteen, joka sisältää tuotteen ympärillä 

tapahtuvan palvelutoiminnan. (Hietikko 2008: 16, 17.) 

2.2 Tuotteistus 

Tuotteistuksella ei ole yksiselitteistä määritelmää, koska sillä voidaan tarkoittaa esimer-

kiksi teknologisen laitteen sähköjohtojen värikoodaamista, uuden kaupallisen sovelluk-

sen kehittämistä tai mitä tahansa kaupallisen tuotteen kehittämistä. Tässä kirjoituksessa 

kuitenkin tuotteistamisella tarkoitetaan työtä millä pyritään saamaan hyödykkeestä, asi-

antuntemuksesta tai niiden yhdistelmästä jalostettua helposti ostettava tuote. (Parantai-

nen 2013: 113.)  

Tässä opinnäytetyössä tuotteistuksella tarkoitetaan eri organisaatioiden tai työyksiköi-

den tuottamia palveluiden paketointia eli niiden täsmentämistä, profilointia ja määrittelyä. 

Hyvinvointialalla tuotteet ovat yleensä palveluita ja näitä palveluita voidaan tuotteistaa 

asiakas- tai asiantuntijalähtöisesti. Asiantuntijalähtöisellä tuotteistuksella pyritään kehit-

tämään palvelua ammatillisen osaamisen varassa ja pyritään samalla muistaa asiakas-

lähtöisyys. Asiakaslähtöisessä tuotteistuksessa pyritään keskittymään asiakkaan tarpei-

siin, toiveisiin ja odotuksiin. (Kainlauri 2007: 57, 58.) 

Tuotteistaminen on välttämätön vaihe, koska tuote- ja palvelukehittäjien tuotokset muo-

dostavat puolivalmisteen, jota voidaan kutsua raakatuotteeksi. Näitä tuotteita ei ole sel-

laisenaan helppo myydä tai ostaa. Juha Parantaisen mukaan raakatuotteesta muodos-

tuu valmis tuote vasta kun se tuotteistetaan ja se saa kilpailijoista erottuvan lupauksen, 

ostamisen riski poistuu, hyödyt selkeytyvät, tuote saa tarttuvan nimen, hinnoittelu ja toi-

mitussisältö on selkeä, tuotteella on käyttöohjeet ja muut dokumentaatiot, tuotepakkauk-

sen. (Parantainen 2013: 113.) 
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2.3 Asiakaslähtöinen tuotekehitys 

Asiakkaitaan ymmärtävä yritys pyrkii luomaan asiakkailleen tuotteen mitä he tarvitsevat 

ja mikä antaa asiakkaalle enemmän hyötyä kuin he siitä maksavat. Asiakkaan osallista-

minen tuotekehitykseen mahdollistaa tuotteen parhaan hyödyn luomisen ja palvelun ke-

hittämisen asiakkaan näkökannasta. Näiden hyötyjen löytäminen on tärkeää yrityksen 

näkökulmasta, koska viimekädessä asiakkailla on keskeisin osa yrityksen toiminnassa 

ja heistä riippuu, saako yritys myytyä palveluitaan tai tuotteitaan. (Villanen 2016: 181, 

182.) 

Tuotteistamalla palvelu vastataan kysymyksiin palvelun toteuttamisen lähtökohdista ja 

odotuksista sen tuloksiin. Tämän avulla yritys pyrkii puhuttelemaan valitsemiaan asia-

kasryhmiään heidän toivomallaan tavalla. Tuotteistamisen merkitys näkyy parhaiten pal-

velun markkinoinnin ja myynnin hetkellä, sekä sillä voidaan kehittää jo olemassa olevia 

palveluita. (Kainlauri 2007: 59, 65.) 

Asiakaslähtöisessä tuotekehityksessä asiakkaan tulisi olla kaiken tuotekehityksen kes-

kipisteenä. Asiakkaan tarpeiden ja niiden muutoksien kuunteleminen on jatkuvan vuoro-

vaikuttamisen tulos ja tämä mahdollistaa ajantasaisen tuotekehityksen. Tämä voidaan 

toteuttaa esimerkiksi kuluttajille suunnatulla konseptitestauksella, missä yritys tekee en-

siksi asiakkaistaan hypoteesin ja luo uudesta tuotteesta luonnoksen, sekä testaa niitä 

käytännössä. Asiakkaille annetaan vapaasti tilaa keskustella tuotteesta ja yritys oppii 

siinä samalla. (Villanen 2016: 182.) 

Hypoteesin avulla yritys pyrkii kartoittamaan tarkemmin haluamansa asiakasryhmän tar-

peita ja keskustelee niistä asiakkaiden kanssa tarkemmin rakentamalla kehitellymmän 

version. Tämä tarkoittaa uusien ryhmien kanssa käytäviä keskusteluja ja tätä kautta saa-

daan uusia näkökulmia. Joissain yrityksissä hyödynnetään pienryhmien rinnalle luotuja 

edelläkävijä ryhmiä, jotka herättävät keskustelua ja he ovat aktiivisesti kiinni kehitys-

työssä. Edelläkävijäryhmät koostuvat alasta kiinnostuneista henkilöistä, pitkäaikaisista 

asiakkaita tai sitten esimerkiksi bloggareista. (Villanen 2016: 182.) 

Konseptikehitysvaiheessa tehdään konseptitutkimus, minkä avulla pyritään löytämään 

alue tai kategoria, johon yritys haluaa kehittää kokonaan uuden tuotteen tai parannella 
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vanhaa. Yritykset pystyvät hyppäämään tämän vaiheen yli, koska tällaisten tuotteiden 

kohdalla tuotehallinta on parempi historiaan pohjaten. Näissä tapauksissa testaukset 

hoidetaan makutestauksissa, kartoituksissa, vierailijakeskuksissa ja pienemmissä ryh-

missä. (Villanen 2016: 182.) 

2.4 Tuotteistuksessa käytettäviä menetelmiä 

Tuotteistamisessa pystytään hyödyntämään tarinointia, joka kirjoitetaan todellisten ta-

pahtumien ja aitojen asioiden pohjalta. Tuotteesta kirjoitettuun tarinaan sisällytetään tie-

toa ja tunnetta verbaalisen ja visuaalisen kerronnan kautta, mikä saa asiakkaan kiinnos-

tumaan tuotteesta eläytymisen ja dialogin kautta. Tuotteesta kirjoitettuun tarinaan sisäl-

lytetään tietoa ja tunnetta, ja niiden avulla voidaan heijastaa asiakkaan aitoihin kokemuk-

siin, minkä avulla helpotetaan asiakkaan päätöksentekoa tuotteesta. (Villanen 2016: 

216.) 

Tarinat voivat auttaa tuotteistuksessa usealla eri tavalla. Niiden avulla voidaan kertoa 

yrityksen arvoista ja tuotteen ominaisuuksista, ja tätä kautta vaikutetaan ostajan mieliku-

vaan brändistä sekä yrityksen tuotteista ja palveluista. Tarinan keräämisellä tai luomi-

sella voidaan päivittää vanhentunutta informaatiota, oikaista väärinkäsityksiä tai yksin-

kertaistaa monimutkaisia asioita tuotteesta tai palvelusta sekä samalla kertoa, miten 

tuote tai palvelu toimii. (Villanen 2016: 215.) 

Parantainen uskoo, että hyvin tuotteistettu palvelu pystytään tuottamaan uudestaan täy-

sin samalla tavalla kuin ennenkin, vaikka palvelun tuottava porukka vaihtuisi täysin uusiin 

saman alan ammattilaisiin. Tämä saadaan aikaan dokumentoimalla mahdollisimman tar-

kasti ja selkeästi palvelun suunnittelu, markkinointimateriaalit, myynninmenetelmät, hin-

noittelut ja graafinen ilme. (Parantainen: 16.) 
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3 Terveysoperaattori. 

Terveysoperaattori on suomalainen osakeyhtiö, joka on perustettu vuonna 2014. Yritys 

tarjoaa terveydenhoitoon tarkoitettuja monitorointisovelluksia ja palveluita, jotka keskit-

tyvät terveydenhoitoon, yksilölliseen hyvinvointiin sekä sairauksien ennaltaehkäisyyn. 

Terveysoperaattorin monitorointisovelluksia on tarjolla eri kohderyhmille, niin yksityis- 

kuin myös yritysasiakkaille. 

Terveysoperaattorin palveluja on tarjolla jälleenmyyjillä, mutta ne ovat ostettavissa yri-

tyksen omasta verkkokaupasta. Terveysoperaattori tuottaa ja ylläpitää omia palvelujaan, 

mutta heidän laitteensa toimittaa ulkopuolinen yhteistyökumppani. Yritys ei toimi vain 

tietyllä alueella ja heidän nykyiset asiakkuudet sijoittuvat ympäri Suomea. Terveysope-

raattorin pääpalveluna on OMA-seniori tuoteperhe, joka on etämonitorointipalvelu. Se 

perustuu oppivaan algoritmiin, sekä sensoriteknologiaan. 

3.1 OMAseniori Kotivahti 

Kotivahti on osa OMAseniori tuoteperhettä ja se koostuu ikäihmisen omaan asuntoon 

asennetuista ovi- ja liikesensoreista, keskusyksikkölaitteesta ja omaisen kännykkään 

asennettavasta ohjelmistosta ja Terveysoperaattorin palveluista. Terveysoperaattori 

huolehtii palvelun asentamisesta ja tarvittavista määrittelyistä ja omaisen opastamisesta.  

Kotivahti tarkkailee vuorokauden ympäri ikäihmisen liikkeitä kotiin asennettujen senso-

reiden avulla. Laite tallentaa liikettä koskevaa tietoa järjestelmään, jota OMAseniori so-

vellus käyttää hälytyslogiikassa ja asukkaan aktiivisuusraportin piirtämisessä. Kotivahtiin 

asennetaan erilaisia hälytyksiä asiakkaiden tarpeiden mukaan ja hälytykset lähtevät au-

tomaattisesti omaisille tekstiviestitse tai sähköpostitse, kun asetetut hälytysraja-arvot ylit-

tyvät. Sovellus tuottaa asukkaan liiketietoon perustuvia aktiivisuusraportteja, joita omai-

set voivat tarkkailla mobiilisovelluksen avulla. 

Palveluun kuuluva keskusyksikkölaite kerää ja lähettää sensoreilta saadun tiedon sovel-

lukselle, jossa hälytyslogiikka sijaitsee. Keskusyksikkölaite toimii turvapuhelimena, jolla 

asukas voi manuaalisesti hälyttää apua hätäpainiketta painamalla. Hälytys lähtee OMA-

seniori sovellukseen asetetulle käyttäjälle, joka voi olla omainen tai ulkoistettu valvomo 
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turva-auttaja. Jokaisesta manuaalisesta hälytyksestä jää jälki sovellukseen ja se on nä-

kyvissä mobiilisovelluksessa. Halutessaan asiakas voi ottaa lisäksi ranteeseen kiinnitet-

tävän hälytysnapin, joka toimii kuin keskusyksikön hätäpainike.  

Liike- ja ovitunnistimet toimivat paristoilla ja niissä riittää virtaa noin kolmen vuoden ajan 

ennen vaihtamista. Liiketunnistimille on määritetty valmiit sijainnit, joihin ne asennetaan, 

mutta sensoreiden sijoittelua voidaan tarvittaessa muuttaa asiakkaan tarpeiden mukai-

siksi. Kiinnitys tapahtuu kaksipuolisilla tarroilla ja liiketunnistimien kiinnityksessä käytet-

tävä mekanismi on suunniteltu siten, että paristot on helppo vaihtaa. Terveysoperaattori 

huolehtii paristojen vaihdosta. Paristojen loppuessa laitteisto luo hälytyksen sovelluk-

seen. Palveluntuottaja on tällöin yhteydessä asiakkaaseen ja sopivat ajankohdan paris-

tojenvaihtoa varten. 

3.2 Palvelun alkuperäinen toimitusmalli 

Asiakkaat ottavat yhteyttä laitteen toimittajaan puhelimitse tai nettisivujen kautta. Suurin 

osa yhteydenotoista tulee puhelimitse, jolloin asiakas saa helpoiten lisätietoa laitteesta 

ja sen toiminnoista. Asiakas ohjataan täyttämään tilauslomake, jossa hän valitsee halua-

mansa tuotteen, ja asiakas hyväksyy laitteen käyttöehdot. Vastaanotettuaan tilauslo-

makkeen asiakaspalvelu ottaa asiakkaaseen yhteyttä ja sopii asennusajankohdan asi-

akkaan kanssa, sekä kysyvät tarvittavat tiedot laitteen käyttöönottoa varten.  

Laitteisto valmistellaan asennusta varten siten, että se on täysin käyttövalmis heti päälle 

kytkettäessä. Terveysoperaattori huolehtii seuraavista asioista ennen palvelun toimitta-

mista asiakkaalle. 

- Laitteisto konfiguroidaan. 

- 3G SIM-kortti asennetaan mobiiliyhteyttä varten. 

- Laitteistolla tehdään testihälytys ja koestetaan kuuluvuus. 

Asiakkaan luona sensorit ja keskusyksikkölaite sijoitetaan asennusohjeiden mukaisesti. 

Kun laitteisto on asennettu asuntoon ja laitteisto on kytketty päälle, tehdään koesoitto ja 
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-hälytys valvovalle henkilölle. Tämän avulla varmistetaan laitteiston toimivuus. Asennuk-

sen jälkeen ohjeistetaan asukkaalle laitteen toiminnot ja se, miten tulee toimia vikatilan-

teissa. 

Asennuksen jälkeen odotetaan noin kaksi viikkoa ja asiakkaaseen otetaan yhteyttä uu-

destaan sovellusohjelman sääntöprofiilin luomista varten. Asiakaspalvelija keskustelee 

asiakkaiden kanssa mahdollisista hälytyksistä ja kuuntelee asiakkaan toivomukset häly-

tyksiin liittyen. Tämän jälkeen halutut hälytykset pyritään toteuttamaan asiakkaan kanssa 

käydyn dialogian pohjalta mahdollisimman hyvin sovellusohjelmasta löytyvien hälytys-

ehtojen avulla. Asiakkaat pystyvät itse luomaan hälytyksiä myöhemmin, sekä muokkaa-

maan hälytyksien raja-arvoja sovelluksesta tarvittaessa. 

Tapauksissa, joissa monitoroitavalla asiakkaalla ei ole lähiomaisia tai omaiset eivät ha-

lua vastaanottaa hälytyksiä. Palveluun pystyy liittämään ulkopuolisen valvomon, joka 

vastaanottaa kaikki hälytykset vuorokauden ympäri. Tällöin omaiset eivät saa hälytyksiä 

ollenkaan ja sovelluksen hälytykset ja ilmoitukset ohjautuvat Terveysoperaattorin valvo-

moon. Valvomo ottaa hälytyksen muodostumisen jälkeen yhteyttä monitoroitavaan hen-

kilöön turvapuhelimen avulla ja hälyttää tarvittaessa paikalle turva-auttajan. Turva-aut-

taja voi olla näissä tapauksissa, joko omainen tai ulkopuolinen ostettu turva-auttaja. 

4 OMAkaveri 

Seuraavaksi käsitellään opinnäytetyön tuotosta, joka syntyy tuotteistuksen prosessin 

lopputuloksena. 

4.1 Kohderyhmän valitseminen 

Tavoitteena oli tuotteistaa palvelu valitulle kohderyhmälle. Tuotteen tulisi puhutella valit-

tua asiakaskuntaa parhaiten palvelun avulla ja täyttää heidän tarpeensa laitteen ominai-

suuksia hyödyntäen. Mikäli tässä onnistuttaisiin, tulisi kohderyhmä valita ja tutkia mitkä 

laitteen ominaisuudet vastaavat parhaiten asiakasryhmän tarpeisiin. Kohderyhmä mää-

rittää mihin suuntaan palvelua lähetään kehittämään ja mitä ominaisuuksia sen tulisi 
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sisältää. Vasta kohderyhmän valinnan jälkeen pystytään kartoittamaan kohderyhmän 

tarpeet ja alkaa tutkia laitteen ominaisuuksia, jotka täyttäisivät nämä tarpeet. 

Kohderyhmän kartoitus aloitettiin pitämällä palaveri, johon osallistuivat yrityksen työnte-

kijät sekä toimitusjohtaja. Palaverissa käytiin läpi myynnin ja markkinoinnin keräämää 

asiakastietoja ja dokumentteja. Nämä sisälsivät nykyisen palvelumallin keräämää pa-

lautetta ja nykyisen asiakaskunnan, sekä kiinnostuneiden yhteyttä ottavien asiakkaiden 

ikä- ja taustatietoja. Näiden yrityksen valmiiksi keräämien tietojen avulla pystyttiin profi-

loimaan tarkemmin asiakkaat, jotka ovat olleet kiinnostuneita tästä palvelusta. Samalla 

saatiin valmiiksi tietoa siitä, mitä eri ominaisuuksia asiakkaat ovat toivoneet tuotteelta. 

Tämän tiedon avulla pystyimme suunitelemaan, miten palvelua tulisi kehittää jatkossa 

ominaisuuksien osalta. Nykyisten asiakastietojen avulla pystyttiin jakamaan palvelusta 

kiinnostuneet asiakkaat useampaan kohderyhmään. 

Kohderyhmän kartoitusta varten tekninen tuki keräsi yrityksen perustamisesta lähtien 

aina tähän päivään asti luotuja erilaisia dokumentteja. Näistä dokumenteista koostettiin 

yksi kokonaisuus, joka sisältää kaikkien aktiivisten kotivahtiasennuksien määrän ja heille 

asetetut profiili kohtaiset asetukset laitteille. Koostetun tiedon avulla pystytään erotta-

maan aktiivisten asiakkaiden toivomia laiteominaisuuksia, sekä profiloimaan asiakas-

kuntaa palvelun profiilikohtaisten asetusten avulla.  

Tuotteen kohderyhmää rajattiin myynnin ja markkinoinnin keräämän tiedon avulla ja 

näitä alkuperäisiä kohderyhmiä oli useampia. Valinta perustui nykyisten asiakkaiden pro-

filointiin ja heidän tarpeisiinsa. Teknisen tuen keräämän tiedon avulla pystyttiin alusta-

vasti tarkistamaan, minkälaisten kohderyhmien tarpeita pystyttäisiin toteuttamaan par-

haiten, sekä minkälaisia palveluja oltiin totuttu luomaan ja mille kohderyhmälle. Näiden 

dokumenttien ja tietojen avulla tehtiin päätös kohderyhmän osalta sekä siitä, miten pal-

velua lähdetään tuotteistamaan. 

4.2 Testilaitteisto todelliseen toimintaympäristöön 

OMAseniori kotivahti -tuoteryhmän laitteisto asennettiin valittuun kohderyhmään kuulu-

valle ikäihmiselle, joka oli halukas kokeilemaan sensoripohjaista laitetta ja valmis anta-

maan palautetta tuotteesta. Testauslaitteen avulla pystyttiin kokeilemaan erilaisia 
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hälytysprofiileja realistissa testiympäristössä ja saamaan niistä suoraa palautetta asiak-

kaalta. Tämä tarjoaa mahdollisuuden kartoittaa kohderyhmän tarpeita testiasiakkaan 

kanssa käytyjen dialogien avulla. 

Testiasiakas 

Testiasiakkaana on toiminut 1930-luvun alkupuolella syntynyt mies ja hänen lähiomai-

sensa. Monitoroitava henkilö on yksin asuva ja hänellä on tukenaan omaisia, jotka pys-

tyvät auttamaan häntä tarvittaessa. Monitoroitava henkilö on päivittäin aktiivinen, hän 

ulkoilee lähes päivittäin ja selviytyy omatoimisesti arjen askareista. Hänelle on diagno-

soitu sydämen vajaatoiminta ja diabetes, ei kuitenkaan muistisairautta.  

Testiasiakkaat ovat kiinnostuneet itse laitteistosta, ja omaiset tahtovat saada jatkuvaa 

liiketietoa monitoroitavasta henkilöstä. Tällöin omaiset pystyvät varmistamaan, että mo-

nitoroitava henkilö on herännyt aamulla ja että hän on pysynyt aktiivisena päivän mittaan. 

Omaiset saavat mielenrauhan, ja itse monitoroitava kokee, että laitteisto tuo turvaa hä-

nelle itselle. 

Testilaitteen asennus 

Testilaitteisto koostui OMAseniori kotivahti tuoteryhmän laitteistosta, sekä yhdestä yli-

määräisestä liiketunnistimesta. Laitteisto konfiguroitiin testiympäristöön ja sovellukseen 

lisättiin sekä omaisten että asentajan tiedot. Tämä mahdollistaa hälytysten tarkkailemi-

sen ja mikäli myöhemmin asiakkaan kanssa herää keskustelua, pystyy asentaja tarkkai-

lemaan samaa näkymää asiakkaan kanssa. Hälytykset ohjelmoitiin siten, että hälytykset 

lähtevät tekstiviestillä omaiselle ja hälytysnappia painamalla puhelu siirtyy omaiselle. 

Asentajan profiili vastaanottaa vain sovellukseen siirtyvät hälytykset. 

Asennuksessa ei seurattu tavanomaista kaavaa sensoreiden sijoittelun osalta. Asunto 

oli noin 80 neliötä pinta-alaltaan ja se oli kahdessa tasossa. Asennuksen alkuvaiheessa 

selvitettiin, missä huoneissa asukas on aktiivisin päivän aikana kyselemällä hänen päi-

vän rytmiään. Keskustelun perusteella liiketunnistimet ja ovisensori päädyttiin asenta-

maan: 
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- olohuoneeseen 

- makuuhuoneeseen 

-  yläkerran kylpyhuoneeseen 

- ulko-oveen. 

Keskusyksikkölaite sijoitettiin sängyn viereen. Mikäli asukkaalle sattuu sairaskohtaus 

yön aikana, hän pystyy painamaan hätäpainiketta helposti. 

Testilaiteasennuksella pystyttiin keräämään asiakasryhmään kuuluvan asiakkaan avulla 

tärkeää informaatiota, jonka avulla tuotekehitystä saadaan asiakaskohtaisemmaksi. Jat-

kuva dialogi testilaitteen käyttäytymisestä ja näkyvyydestä arkisessa elämässä testi-

asiakkaan kanssa auttaa keräämään tietoa asiakkaiden toivomista ominaisuuksista. 

Tämä edistää palvelun kehitystä asiakaskohtaisemmaksi. Tiedon avulla pystyttiin muok-

kaamaan tuotetta haluttuun suuntaan.   

4.3 Tarinointi 

Tarkoituksena on ollut kohdistaa tuote halutulle asiakasryhmälle. Jotta tämä on voitu to-

teuttaa, profiilin on tullut täyttää kyseisen kohderyhmän tarpeet mahdollisimman hyvin. 

Tätä varten on kartoitettu kohderyhmän tarpeita kirjoittamalla hypoteettisia tarinoita, 

jotka pyrkivät jäljittelemään kyseiseen asiakasryhmään kuuluvien ihmisten arkielämää 

mahdollisimman tarkasti. Tarinan kerronnan avulla on onnistuttu kuvaamaan mahdolli-

simman tarkasti tarkkailtavan henkilön käyttäytymistapoja, joiden avulla pystyttiin hel-

pommin kuvaamaan valitun asiakasryhmän tarpeita. Käytetyn menetelmän, tarinoinnin, 

avulla tarpeiden dokumentointi helpottuu, ja uusien tarpeiden havainnoiminen on mah-

dollista. 

Realistisien tarinoiden avulla saatiin selville oletettuja käyttäytymistapoja, dialogeja ja 

ympäristötekijöiden aiheuttamia tilanteita. Nämä tilanteet kuvailevat mahdollisimman tar-

kasti valittua asiakasryhmää parhaiten. Hypoteettisten tilanteiden kautta voidaan olettaa 

asiakasryhmän reagointia, tuntemuksia tai käyttäytymistapoja halutuissa tilanteissa, ja 
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nämä auttavat tunnistamaan asiakkaiden tarpeita, jopa niitä, joista asiakas ei itse ole 

tunnistanut. Tarinoiden keskeltä tunnistetut käyttäytymismallit dokumentoidaan tarkasti 

ja tuotteen kehitystä lähdetään suunnittelemaan tarinoiden pohjalta. Samalla saatiin do-

kumentoitua tarpeet tekstimuotoon jatkokehitystä, sekä markkinointia varten. 

Dialogisen tarinankerronnan kautta pyritään simuloimaan asiakkaan tuntemuksia halu-

tuissa tilanteissa. Näiden oletettujen tuntemuksien avulla pystyttiin kehittämään tuotetta 

sellaiseksi, että se olisi asiakkaalle halutulla tavalla käyttäjäystävällisempi ja yksiselittei-

sempi. Ympäristötekijät vaikuttivat enemmän tuotteen tekniseen puoleen, ja siihen miten 

sen tulisi reagoida erilaisissa tilanteissa. Ympäristötekijöihin vaikutti esimerkiksi ikäih-

misten asuinympäristö ja, se miten heidän päivärytminsä etenee arjen keskellä. Tari-

noinnin kautta löydetyt asiakkaan käyttäytymistavat vaikuttivat niin ikään laitteen tekni-

siin ominaisuuksiin ja laitteen ulkomuotoon sekä käyttäytymistapoihin. 

Tarinoinnin avulla tehdyt havainnot 

Havaittiin laitteen seuraavan normaalisti aktiivista vanhusta, joka kykenee toimimaan ko-

tonaan normaalisti. Hänellä ei ole todettu mitään arkea haittaavaa sairautta ja hän pystyy 

elämään ilman toisen ihmisen tukea. Hänen arkeensa kuuluu lenkillä käyminen, normaa-

lit arkiset askareet niin kodin hoidossa kuin henkilökohtaisessa kunnossapidossakin. Te-

kemällä arkisia askareita asukas pystyy satuttamaan itseään esimerkiksi kaatumalla ko-

tonaan tai lenkillä, ja suuri kaatumisen riski on kylpyhuoneessa esimerkiksi suihkun ai-

kana tai jälkeen.  

Asiakasryhmään kuuluu niin ikään vanhus kuin kotonaan hälytyksiä valvova omainen tai 

hoitaja. Näin ollen tuote näkyy molemmille osapuolille ja jouduimme tarinoinnin avulla 

miettimään valvovan tahon toiveita. Valvova ei toivo ylimääräistä tietoa ja hälytyksien 

tulisi olla ainoastaan relevantteja. Liian tarkat hälytykset voivat olla harhaanjohtavia. Hä-

lytykset muodostuvat liian herkästi, eivätkä jatkuvat hälytykset aja valitun asiakasryhmän 

toiveita.  
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4.4 Laitetekniset tiedot 

Palvelu koostuu kahdesta liikesensorista, keskuslaitteesta ja ovisensorista. Liikettä tun-

nistaville sensoreille on asetettu oletusarvoiset sijoituspaikat asunnossa. Liiketunnistimet 

sijoitetaan keittiöön ja kylpyhuoneeseen sekä ovisensori kiinnitetään ulko-oveen. Kes-

kuslaite voidaan sijoittaa ihan mihin tahansa, missä on pistorasia ja sen paikka valitaan 

asiakkaan toivomuksien mukaan. Poikkeuksena katvealueet voivat estää keskuslaitteen 

asentamisen haluttuun paikkaan, jos laite ei löydä 3G-yhteyttä.  

Sensoreiden sijoituspaikat rajaavat alueita, joissa ikäihmisen liikettä voidaan valvoa hä-

nen asunnossaan. Keittiö ja kylpyhuone ovat huoneita, joissa ikäihminen on aktiivisin ja 

riski tapaturmalle on suurempi näissä huoneissa. Tämän takia turvalaitteita sijoitetaan 

kyseisiin huoneisiin. Mikäli asunnossa on useampia huoneita, ei sieltä löydy sensoreita 

ja huoneet jäävät katvealueelle. Tämän takia laite ei voi olettaa, että asukas on jossain 

halutussa huoneessa ja esimerkiksi raporteista löytyy tyhjiä kohtia, koska raportit perus-

tuvat täysin liiketunnistimien havaitsemiin liiketietoihin. Hälytyksiä ei pystytä luomaan si-

ten, että laite olettaisi asukkaan olevan sillä hetkellä jossain halutussa huoneessa. 

4.5 Hälytyksien muodostaminen 

Hälytykset muodostuvat sensoreiden keräämän liiketiedon, keskuslaitteen ja sovelluk-

sen avulla. Sensorit keräävät liiketietoa ja turvalaitteet lähettävät kerätyn tiedon keskus-

laitteelle. Tämän jälkeen keskuslaitteen vastaanottama liiketieto lähetetään sovellukselle 

3G-yhteydellä. Sovellus purkaa keskuslaitteen lähettämän liiketiedon sensorikohtaisesti 

ja sovellus pystyy muodostamaan tiedon avulla hälytyksen. 

Hälytyslogiikka perustuu sovelluksen esiasetettuihin sääntöihin ja näitä erilaisia sääntö-

vaihtoehtoja löytyy sovelluksesta 17 kappaletta.  Jokainen sääntö pystytään kytkemään 

erikseen päälle tai pois ja säännöt sisältävät hälytyksen laukaisevat parametrit eli raja-

arvot, joita voidaan muokata. Näitä sääntöjen eri parametreja ovat sensorin sijoitus-

paikka, valittu ajanjakso sekä oletetun liikkumisen määrä. Sovellus pystyy itse päättele-

mään, onko asukas kotona vai ei. Sensorien keräämän datan ja sovelluksen sääntöjen 
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sekä sääntöjen hälytysparametrien avulla sovellus pystyy luomaan tekoälyn avulla olet-

tamuksia, joista poikkeaminen aiheuttaa hälytyksen. 

Ajanjaksoja voidaan luoda sovellukseen yhteensä seitsemän kappaletta, ja jokaisen 

ajanjakson kellonaika voidaan määrittää itse. Kaikki päälle kytketyt säännöt määritellään 

halutulle ajanjaksolle ja näissä tapauksissa sääntö on voimassa sen ajanjakson ajan. 

Samana ajanjaksona voi olla useampi sääntö kytkettynä päälle, mutta osaa säännöistä 

ei voida kytkeä samanaikaisesti päälle. Ajanjaksot määrittävät, mihin aikaan hälytys luo-

daan sovellukseen. Ajanjaksojen pituus on enintään 24 tuntia ja vähintään 15 minuuttia. 

4.6 Palveluun sisältyvät laitteet 

Palveluun sisältyy oletusarvoisesti laitepaketti, joka sisältää kaksi liiketunnistinta, ovitun-

nistimen ja keskusyksikkölaitteen. Näiden lisäksi keskusyksikkölaitteeseen on mahdol-

lista yhdistää lisätunnistimia. Oletusarvoisesti palvelupakettiin kuulumattomat tunnisti-

met ovat joko lisäliiketunnistimia tai painonappi, jonka voi sijoittaa asukkaan ranteeseen 

tai kiinteään telineeseen. Nämä jälkeenpäin lisätyt tunnistimet ovat lisämaksullisia ja tur-

valaitteita on mahdollista lisätä palvelupakettiin niin monta kuin on tarpeen. 

Keskusyksikkö on verkkovirtaan kytkettävä laite, joka kerää dataa palvelupakettiin kuu-

luvilta tunnistimilta ja se toimii turvapuhelimena samanaikaisesti. Laite toimii verkkovir-

ralla ja siinä on akku, joka pitää keskusyksikkölaitteen käynnissä sähkökatkoksen ai-

kana. Laite lähettää dataa 3G-verkon avulla ja siinä on sisäänrakennettu mikrofoni ja 

kaiutin puheominaisuutta varten. Laite sijoitetaan asukkaan asuntoon sellaiselle paikalle, 

jossa se saa hyvän GSM-signaalin ja asukkaan on helppo painaa hälytysnappia. 

Ovitunnistimet toimivat magneettikytkimillä, jotka tunnistavat aina kun ovi avataan. Ovi-

tunnistin on kaksiosainen: isompi vastakappale toimii lähettimenä ja pienempi magneet-

tina, joka tunnistaa oven avauksen. Nämä vastakappaleet kiinnitetään enintään kahdek-

san millin etäisyydelle toisistaan tarralla. Toinen vastakappale kiinnittyy oven karmiin ja 

toinen puolestaan oveen. Ovitunnistin saa virtansa CR123-mallisesta paristosta ja paris-

tot tulee vaihtaa noin kahden vuoden välein. Tunnistin sijoitetaan oletusarvoisesti ulko-

oveen. 



15 

 

Liiketunnistimet tunnistavat asukkaan liikehdintää asunnossa ja turvalaitteet toimivat inf-

rapunalla. Liiketunnistimet kiinnitetään 1,8–2 metrin korkeuteen ja näkösektori on 105 

astetta vaakatasossa ja 80 astetta pystysuunnassa. Liiketunnistimet saavat virtansa 

CR123-mallisesta paristosta, ja ne kestävät noin kahden vuoden ajan. Tunnistimet kiin-

nitetään oletusarvoisesti keittiöön sekä kylpyhuoneeseen. Liiketunnistimia pystytään li-

säämään haluttu määrä parittamalla ne keskusyksikkölaitteeseen. 

Hälytysnappi paritetaan keskuslaitteeseen erikseen, ja sen tarkoitus on olla lisäys ole-

tusarvoiseen palvelupakettiin. Painiketta painettaessa se toimii samalla tavalla kuin kes-

kusyksikön hälytyspainike ja se luo sovellukseen hälytyksen, mutta ainoa ero on ettei 

painikkeessa ole puheominaisuutta. Painike pystytään sijoittamaan asukkaan rantee-

seen rannekkeen avulla tai sitten se voidaan kiinnittää kiinteästi esimerkiksi kylpyhuo-

neeseen. Hälytyspainike saa virtansa CR2450-mallisesta paristosta, ja ne kestävät noin 

kahden vuoden ajan.    

4.7 Dokumentointi 

Dokumentoinnin tarkoituksena on kuvata tuote ja sen käyttötarkoitus. Dokumentoinnin 

avulla pystytään ohjaamaan palvelu halutulle asiakasryhmälle ja projektin viimeistely nä-

kyy valmiina olevien dokumenttien muokkauksella.  

Alkuperäinen palvelu sisältää lukuisia tuoteominaisuuksia, jotka soveltuvat usealle asia-

kasryhmälle. Tämä näyttäytyy asiakkaan silmissä sekavalta ja voi tehdä tuotteesta liian 

monimutkaisen käytettäväksi. Ominaisuudet, joita asiakas toivoo, hukkuu usean muun, 

käyttäjälle turhan ominaisuuden alle. Dokumentoinnin avulla voidaan korostaa ominai-

suuksia valitulle asiakasryhmälle, jolloin tuote selkeytyy asiakkaalle ja sen ominaisuudet 

pystytään rajaamaan. Asiakasryhmän toivomat laitteen ominaisuudet tulee näkyä palve-

lun jokaisessa dokumentissa ja niiden tulee johdattaa niiden käyttöön sekä korostaa 

niitä. Palvelun ja laitteen ympärille luotuja vanhoja dokumentteja käytetään hyväksi ja 

niitä muutetaan vain niiltä osin, kuin on tarpeen. 

Vanhoja tuotteen ja palvelun ympärillä olevia dokumentteja olivat: tilauslomake, sovel-

luksen käyttöohje, tuotteen asennusohje ja palvelun kuvaus. Dokumentteja muutettiin 

niiltä osin, miten palvelu erosi vanhasta ja pyrittiin selkeyttämään niitä muun muassa 
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lyhentämällä. Dokumenteista tarkistettiin kaikki toisto, mitä muiden ohjeiden ja kuvaus-

ten välillä oli.   

Asiakkaalle ensimmäisenä näkyy palvelun ominaisuudet markkinoinnissa ja nimen-

omaan laitteen tuoteominaisuuksia korostetaan tällä osa-alueella. Palvelun tarkoituk-

sena on täyttää asiakasryhmän tarpeet ja laitteen ominaisuuksia, jotka täyttävät nämä 

tarpeet tulee korostaa markkinoinnissa. Markkinoinnin esitteitä muutettiin, siten että lait-

teen ominaisuuksista kerrottiin vain rajattujen neljän hälytyksen osalta ja loput hälytys-

mahdollisuudet jätettiin pois. 

Tuotteen käyttöohjeissa käydään läpi tuotteen ominaisuudet, joilla on merkitystä asiak-

kaalle. Sovelluksella pystyi alkuperäisessä versiossa itse luomaan hälytyksiä ja muok-

kaamaan niiden raja-arvoja. Tämä ominaisuus estettiin asiakkaalta, ja kaikki esiasetetut 

hälytyksien toiminta selostetaan ohjeissa, mutta maininta niiden muokkaamisesta on 

poistettu.    

Työn oleellisin osa on dokumentointi ja sen avulla kuvaillaan lopullinen tuote. Dokumen-

toinnin avulla erotetaan vanha tuote käytännön tasolla uudesta tuotteesta ja nämä tuot-

teiden erot pystytään huomaamaan dokumentoinnin avulla. Tässä opinnäytetyössä uusi 

tuote luotiin vanhan tuotteen ja palvelumallin pohjalta. Vanhan palvelun dokumentteja 

käytetään hyödyksi uusien dokumenttien luonnissa (kuva 2), koska uusi tuote sisältää 

samoja laiteteknisiä tietoja, sekä palveluominaisuuksia kuin vanha. Dokumenttien avulla 

pystytään kartoittamaan muutoksia ja ohjaamaan palvelua asiakkaalle halutulla tavalla. 

Dokumentit auttavat palvelun tarjoajaa niin kehitystyössä kuin palvelun toteutuksessa. 

Dokumentointi on jatkuvaa ja sen tulee olla järjestelmällistä työn alusta loppuun saakka, 

muuten dokumentoinnista tulee sekavaa ja tuotteesta voi tulla epäjohdonmukainen.  

Vanhan palvelumallin käyttöohjetta pystytään hyödyntämään uuden käyttöohjeen luomi-

sessa. Dokumentointi on jatkuva prosessi tuotekehityksessä, ja vanhoja dokumentteja 

pystytään hyödyntämään tuotteistamisessa (kuva 2). Vanha palvelumalli ei eroa laitetek-

nisesti millään tavalla uudesta ja vanhan palvelumallin laitetekninen ohjeistus pystytään 

hyötykäyttämään kokonaisuudessaan uudessa ohjeessa. Laiteteknistä ohjeistusta muo-

kattiin sen verran, että liian tarkat tekniset tiedot jätettiin pois, jotta ohjeistus olisi selke-

ämpi ja ohjeessa olisi enemmän asiakasta koskevaa tietoa. Laiteominaisuuksien osalta 
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ohjeistusta jouduttiin muokkaamaan vanhan ja uuden palvelumallin osalta eniten. Vanha 

palvelumalli sisälsi enemmän laiteominaisuuksia, ja asiakkaalla oli enemmän käyttöoi-

keuksia laitteen muokkaamista varten. Uudessa palvelumallissa evättiin täysin hälytyk-

sien ja niiden raja-arvojen muokkaaminen, joten näiden ominaisuuksien käyttöohjeet 

poistettiin uudesta ohjeistuksesta. Uudessa ohjeessa kerrotaan tarkemmin palveluun 

kuuluvat hälytykset ja niiden toimintaperiaatteet tarkemmin vanhaan ohjeistukseen ver-

rattuna. Uudessa ohjeessa painotetaan asiakkaalle enemmän palvelun mobiilisovelluk-

sen käyttöä, ja ohje sisältää päivitetyn version mobiilisovelluksen käytöstä. 

 

Kuva 2 Dokumentointi kuvattu jatkuvana prosessina tuotekehityksessä.  

 

Kaikki laiteominaisuuksien sekä palvelumallin muutokset jouduttiin muokkaamaan mark-

kinoinnin ja myynnin dokumentteihin luodun palvelumallin pohjalta. Kaikki laiteominai-

suuksiin liittyvät muutokset korjattiin markkinoinnin materiaaleihin sekä myynnin doku-

mentteihin. Nämä muutokset koskivat tilauslomaketta ja tuote-esitteitä. Tuote-esitteet 

luodaan markkinoinnin toivomuksien perusteella ja lopulliset versiot esitteistä luo ulkoi-

nen taho. Tilauslomake pysyy muuten ennallaan, mutta uusi tuote lisättiin listalle, mistä 

Valmiit dokumentit

Dokumentteihin 
tutustuminen

Kehitysideoiden 
luonti ja niiden 
dokumentointi

Tulosten 
läpikäyminen

Vanhojen 
dokumenttien 
päivittäminen 

tulosten pohjalta
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valitaan haluttu tuote ja palvelu. Laiteteknisien tietojen esittelyä ei tarvinnut muuttaa 

myynnin tai markkinoinnin dokumentteihin, koska ne eivät muuttuneet tämän työn seu-

rauksena. 

5 Tulokset ja tuote 

Seuraavaksi käyn läpi valmiin tuotteen palvelumallin ja sen, kuinka se tullaan toteutta-

maan. En käsittele eroavaisuuksia vanhan ja uuden tuotepaketin välillä, vaan keskityn 

pelkästään ratkaisuihin, jotka on jätetty valmiiseen palvelumalliin.  

OMAkaveri palvelulla pyritään turvaamaan kotona asuvaa ikäihmistä, sekä parantamaan 

ikäihmisestä huolehtivien omaisten mielenrauhaa. Palvelu soveltuu parhaiten ikäihmi-

selle, joka on aktiivinen omassa kotiympäristössään ja hän pystyy tekemään arjen akti-

viteettejä itsenäisesti. 

5.1 Palvelun kuvaus 

Palvelu koostuu asuinympäristöön asennettavista elektronisista laitteista ja sovellusoh-

jelmasta sekä työstä, jota asukkaan hoitajat tai läheiset tekevät häntä tukeakseen. Pal-

velun tarjoaja vastaa laitteiden toimivuudesta ja niiden huollosta tarvittaessa sekä niiden 

ylläpidosta. Laitteet seuraavat asuvan asukkaan liikehdintää ja ovien avaamista. Sovel-

lusohjelma luo hälytyksiä ja aktiivisuusraportteja omaisille esiasetettujen ehtojen ja ke-

rätyn liiketiedon avulla. Hälytykset lähetetään tekstiviestillä ja sähköpostilla, raportit ja 

hälytykset näkyvät sovelluksen verkkosivuilta ja mobiilisovelluksesta. Palvelu vaatii ai-

noastaan verkkovirtalähteen sekä mobiililaitteen, jossa on verkkoyhteys. 

Kotivahtipalvelu on tarkoitettu ikäihmisen turvaksi ja omaisen tueksi. Palvelu kertoo mil-

loin asukas saattaa tarvita apua sovellusohjelman luomien hälytyksien ja raporttien 

avulla. Kotiympäristössä tunnistettavia vaaratilanteita voivat olla esimerkiksi kaatuminen 

tai hyvinvoinnin heikkenemisestä johtuva liikkumattomuus. Asukas pystyy itse luomaan 

hälytyksen laitteen avulla, mikäli hän tuntee olonsa turvattomaksi. Teknologian avulla 

omaiset voivat saada varmuuden siitä, että ikäihminen on toimintakykyinen ja hän liikkuu. 
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Sovellusohjelman raporttien avulla pystytään mahdollisesti havaitsemaan pidemmän ai-

kavälin aikana tapahtuvia muutoksia ihmisen kuntoon ja hyvinvointiin liittyen. 

Palvelu soveltuu parhaiten ikäihmiselle, joka on aktiivinen omassa kodissaan, ja hänen 

omaisillaan on huoli ikäihmisen hyvinvoinnista. Yleinen tilanne on, ettei omaisilla ole ai-

kaa ja resursseja seurata jatkuvasti ikäihmisen liikehdintää kotona eikä heillä ole jatku-

vaa varmuutta hänen hyvinvoinnistaan. Palvelun avulla omaiset pystyvät varmistamaan 

jatkuvasti ikäihmisen olevan kunnossa, sekä he pystyvät seuraamaan hänen arkista ak-

tiivisuuttaan. Omaiset pystyvät vastaanottamaan mobiililaitteilleen hälytyksiä mahdolli-

sista sattuneista vaaratilanteista ja pystyvät tällöin reagoimaan nopeasti hälytyksiin. Seu-

rantateknologian avulla pystytään vähentämään omaisten huolta silloin kun he eivät itse 

pysty olemaan ikäihmisen tukena.  

5.2 Palvelumallin vaadittavat muokkaukset 

Sovellusohjelmasta vaihdetaan tehtaan oletusarvoiset säännöt sekä hälytysehdot uusiin 

manuaalisesti, ja asiakkailta evätään mahdollisuus tehdä muutoksia hälytysehtoihin. 

Tuote valmistellaan ennen toimitusta siten, että se on täysin käyttövalmis ja asennus-

kohteella seurantalaitteet täytyy ainoastaan kytkeä päälle ja koestaa, sekä asiakkaita 

ohjeistetaan laitteen käytössä asennuksen yhteydessä. 

Palveluun liittyvät asiakkaan pyytämät muutokset ovat erikseen veloitettavia muutos-

töitä, joita voidaan tehdä asiakkaan pyynnöstä. Asiakkaat ohjataan ottamaan yhteyttä 

laitteen toimittajaan kaikissa muutoksiin liittyvissä asioissa. Tuotteen ulkonäkö tai laite-

tekniset ominaisuudet ei muutu lainkaan ja palvelun asentamiseen, sekä sen toimituk-

seen käytetty toimintamalli pysyy samana. Tuotteen tuottamiseen liittyviä prosesseja 

näiltä osin ei tarvitse muuttaa, koska ne pysyvät samoina.  

Tuotetta valmisteltaessa toimittamista varten laite valmistellaan olemassa olevan toimin-

tamallin mukaisesti sekä sovellusohjelmaan luodaan profiili asiakkaalle olemassa olevan 

toimintamallin mukaisesti. Olemassa olevan toimintamallin lisäksi toimittaja vaihtaa so-

vellusohjelmaan esiasetetut hälytysehdot vastaamaan uutta palvelumallia ja asentaja 

asettaa uudet raja-arvot hälytyksille sovellusohjelmaan. Palvelun toimittaja luo omaiselle 

profiilin sovellusohjelmaan ja poistaa omaisen käyttäjältä oikeudet muokata hälytyksiä. 
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Tämän jälkeen laite on täysin esivalmisteltu ja laite on valmis toimittamista ja käyttöön-

ottoa varten. Vaadittavat muutokset sovellusohjelmassa pystytään tekemään etänä tar-

vittaessa. 

5.3 Tekninen toteutus 

Palvelun tuotepaketti sisältää oletusarvoisesti keskusyksikkölaitteen ja virtajohdon, kaksi 

liiketunnistinta ja yhden ovitunnistimen. Tarpeen mukaan asukkaalle voidaan antaa lisä-

maksusta hälytysnappi tai ylimääräisiä liiketunnistimia. Hälytysnappi paritetaan keskus-

yksikkölaitteeseen ja sitä käytetään kotona ollessa. Hälytysnapin pystyy sijoittamaan 

ikäihmisen ranteeseen hihnalla tai sitten se voidaan kiinnittää kiinteästi esimerkiksi kyl-

pyhuoneeseen. 

Laitteiden toimitus ja asennus noudattaa kotivahdin alkuperäistä olemassa olevaa pro-

sessia. Tuote valmistellaan ennen toimitusta siten, että laitteiden konfiguroinnin yhtey-

dessä sovellusohjelmaan asetetaan seuraavat oletusarvoiset hälytysehdot: 

- Asukas on poissa kotoaan oven avaamisen jälkeen pidempään kuin valittu sallittu 

poissaoloaika. Poissaoloajaksi asetetaan 3-6 tuntia, ja laite tunnistaa, kun asu-

kas on poistunut kotoaan. 

- Käyntiä valitussa huoneessa ei havaita valittuna ajanjaksona. Valitaan sensori ja 

asetetaan hälytys aamulle, jos ei havaita liikettä klo 11:een mennessä. 

- Vaikka asukas on kotona, valitun aikajakson aikana ei havaita riittävän pitkään 

kestävää liikkumista tai liikettä. Asetetaan oletus aikajaksoksi koko päivä, joten 

hälytyksiä ei tule yön aikana. 

Tapauksissa, joissa asiakas kokee, etteivät nämä hälytykset ole riittävän kattavat hä-

nelle. Pystyy asiakas ottamaan yhteyttä palvelun toimittajaan ja pyytämään lisäveloituk-

sesta lisää hälytyksiä. Toimittaja pyrkii kuuntelemaan asiakkaan haluamia toiveita ja to-

teuttamaan ne laitteen ominaisuuksien mukaisesti.  
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6 Yhteenveto 

Insinöörityössä tuotteistettiin Terveysoperaattorin olemassa oleva Omaseniori kotivahti 

-palvelu halutulle kohderyhmälle. Lisäksi tavoitteena oli tutustua palvelun prosesseihin 

ja muokata siitä halutulle kohderyhmälle soveltuva tuotekokonaisuus. Havainnot ja muu-

tokset dokumentoitiin. 

Kohderyhmä pystyttiin rajaamaan yhteen asiakasryhmään, ja halutut kohderyhmään si-

tovat laitekohtaiset muutokset voitiin toteuttaa. Uuden tuotteen palvelukokonaisuudesta 

saatiin riittävä kuva ja se pystyttiin dokumentoimaan mahdollista käyttöönottoa tai jatko-

tuotteistusta varten yritykselle.  

Kohderyhmä valittiin Terveysoperaattorin tämänhetkisten kerättyjen asiakastietojen 

avulla ja tuotteeseen tehdyt muutokset toteutettiin nykyisen laiteversion puitteissa. Tar-

kemmin kerättyjen ja dokumentoitujen asiakastietojen avulla voidaan profiloida asiak-

kaita tarkemmin sekä tarpeita voidaan havainnollistaa tehokkaammin. Laitteen ylläpitä-

jän tekemien uusien laiteversioiden myötä asiakkaiden tarpeisiin pystytään vastaamaan 

paremmin mahdollisten uusien ominaisuuksien myötä tai mahdollisesti toimintavarmuu-

den parantamisen avulla. Työssä tehtyjä dokumentteja voidaan hyödyntää esimerkiksi 

silloin, kun uusia laiteversioita julkaistaan. Vanhan laiteversion ominaisuuksilla ei ole 

voitu toteuttaa kaikkia asiakkaiden tarpeita vastaavia hälytyksiä. 

Insinöörityössä tuotteistettiin uusi tuote Omaseniori-tuoteperheeseen hyödyntämällä val-

miina olevaa palvelukokonaisuutta. Palvelun prosesseja pystyttiin muokkaamaan hel-

pommin monistettavammaksi tuotteeksi. Palvelun valmistelua vaativaa prosessia ei 

saatu yksinkertaistettua tai nopeutettua, mutta palvelusta saatiin selkeämpi ja yhtenäi-

sempi kokonaisuus asiakkaan näkökulmasta. 
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